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Oř Chas Roseiato Odjezd a příjezd drahpohledem Mimo švestek pěstuje
se zde velké množství rozdílných

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

HOISINGTON Kansas — V

našem okolí pšenice slibuje hojnou
úrodu že myslím nebylo tak

bujné uŽ dávno Kansas se tak

Činí snad aby nebyl předstižen
Vše drobné obilí si stojí pěkně je

silné a zdravé neb jsme míli po-

hodlné studené a mokré jaro

Korný jsou většinou vsazeny a ně-kte- ré

pěkně vzchází také je to

znát na ceně pozemka ty vy-

stouply značnou měrou která far-

ma se mohla dostat za ř8oo 160

akrová teď za ní chtí $1500 až

$ 1600 a myslím že půjdou ještě

výše neb jsou tu pozemky dobré

že je málo kde takových aby se

naším kansasským vyrovnaly Za-

sílám doplatné i předplatné na

dvojtýdenník Pořád jsem to od-

kládal neb nemám mnoho zálibu

v psaní ale když nás vyzýváte tak

důtklivě "přátelé mějte rozum a

uznání" toho jsem se zalek a pro-

to pospíchám udělali svou povni-nos- t

Se srdečným pozdravem
Václav Susank

MILTON N D — Ctěná re

jest lidským tvorem Člověkem a

nezbytnou potřebou je když jej
vidí jít do války z kteréž snad jej
nikdy neuvidí se navrátili V

každou jinou dobu považují jej 7a
lenocha příživníka a vůbec něco
čeho by se měli střežili a před
ním se chránili Zde je posud
všechno ticho a mimo pravidelné-
ho cvičení neděje se zde nic ne-

obyčejného V přístavišti zde jest
půl tuctu dopravních lodí kteréž
se mění a upravují aby mohly
sloužiti k dopraví dělostřelstva j

jízdy vozů a nákladních mezků

jež budou sebou vzaty Lodi pro
pěchotu zůstanou jak jsou Kaž-

dým dnem přijíždí více lodí a oče-

káváme že odtud brzy vyjedeme
aspoň tak doufáme Nového ne-

víme zde nic jiného nežli co jest
Vám také známo Mám za to Že

od mého odjezdu se velmi mnoho
u Vás změnilo Také tam máte
již od nčkolika let nový Časopis a
kdosi mne trestal již po delší dobu
zasíláním mi tohoto velmi cenné-
ho a kuriosního kousku Žurnalisti-

ky který není ani Český ani angli-
cký a nejučenějŠÍ hlava při něm

nepochybné posud neovládla ani

počátky obou řečí a redaktorské

výlevy jeho blouznivé mysle podá-

vají důkazu že nerozumí a nikdy
nebude pochopovati sociální aneb

politický stav této země Měl by
se odebrati někam mezi Zuluka-fr- y

aneb do některého jiného mí-

sta kteréž by bylo přiměřenější
jeho zvláštnímu talentu a hodilo
se k pěstování bramborů Dou-

fám že mi prominete dlouhý tento

dopis však já chtěl Vám psáti již

stavu v Omaze v hojném množství
a tam budou míti příležitost o

pravdě mých slov sami se přesvěd-
čit! Ze 4900 akrů zahrad v Ma-rio- n

County jest 4200 akrů sadů
švestkových 400 akrů sadů hru-

škových a 300 akrů sadů jabloňo-
vých Dle toho seznáte že sady
Švestkové převládají a také mohu
říci Že dle toho co jsem slyšel a
sám seznal Že se nejlépe vyplácí
na akr se počítá io stromků 20
střevíců od sebe vzdálených kte-

ré v čtvrtém roku když jsou do-

bře pěstěné zainou nésti ovoce
asi jeden pek na stromek počíta-
je v pátém roce počítají % buŠle
v Šestém 3 peky v 7 1 yí LuŠle v

osmém 2 bušle To jsou nejstar-š- í

sady v okolí totiž v okolí Li-

berty A počítá se zde na 3000
akrů sadů většina od 3 do 4 a 5ti
roků starých Minulé léto prodá-
valy se švestky čerstvé za 1 Yi

centu libru do okolních sušáren
kterých jest zde v okolí asi 35 a
velké množství se chystá na sta-

vění nových toto léto Sušené
švestky prodávaly se na místě za

4 a půl centu libra a kupoval je
zde jeden obchodník až z Něme-

cka Syrové váží 60 liber na
buši sušením ale ztrácí polovinu
na váze a něicdy až více což zále-

ží na jakkosti Švestek Dle toho
poznáte že jest sadaření mnohem
výnosnějším než-l- i sobě mnohý
myslí Švestek zde pěstují něko-

lik druhů ale nejlepší na sušení

jsou tak zvané Švestky italské

(Italian prune které také všude

převládají které jsou barvy Černé
a s úspěchem se nechají sušiti

druhů sliv které svojí výbornou
chutí předčí všechny na světě tak

alespoň já si myslím od malých
jako lískový ořech až do obrov

ských jako vejce velikých a všech-

ny jedna chutnější než druhá

lr Hrubetz

AMERICKÝ HUMOR

Divná věc Dewey našel Španě- -

ly za chvíli a Sampson zdá se míti
vlčí mlhu!

Největší rekord v jezdění po
Atlantiku sobě dobudou jistě špa
nělské lodě ty jsou stále všude a
nikde!

Eliáš jel do nebe na ohnivém
voze jak pak se tam dostaly asi

španělské válečné lodě z Atlanti-
ku? Podle všeho musí býti tam-n- a

moři aspoň nejsou!

Španělský admirál v Ma-

nile Don Montejo měl prý zase

íajt ale tentokráte na suchu a byl
opět bit! Má ten člověk ale smů-

lu!

Teltgram Pok ZJ :

Španělská vláda zakázala své-

mu atlantickému loďstvu svésti s

americkým nějakou bitvu Uylo
by hloupostí aby některá z lodí

jako u Filipín všecky měla býti
zničena ve válce a po válce se mě-

ly zase kupovat nové! Loďstvo
nebude aspoň poraženo čest špa-
nělská bude tedy zachráněna a tří

se peníze

V přítomné válce se pobije nej-

více — prasat ve stockyardech!

Tohle to válečné neštěstí mají
už Habsburáci ve íamelii Franc

Pepík dostal pardus u Koenig-graec- u

a u Filipín okázali Ameri-

káni Kristince kde mají Filipa

McKinley bude prý Žádati od

každého kdo bude chtít na "war
picnic" aby si aspoň zaplatil
poloviční šííkartu

SpoUJkoroti tvrání zvířat Doslal
ke kkla a 2áaď v) l''-jiin- ? ne

plavala se podívat na amencko-španělsk- ý

'war a při té příležito-

sti spolkli u Kuby jeden z těch

španělských granátů co netrefují
a—strávila ho! Libovala prý si

potom že to španělské střílení je

spíše k snešení než leckterý —

žid!

"HročŠpanělé nemohou vyhrá
li?"
"Zcela jednoduše papež jim

pořád žehná a žehná tak že to

na konec všecko zažehná!"

Soudce ke zloději: "Kolipak
krátě jste už byl zavřen?"

Zloděj: "Vaše ctihodnosti já
to nazpamět nevím ale mám to

zapsané doma—v modlitbách"

Menžel: "Každý muž který
se ožení je velký osel!"

Mladá choť: "Ty nesmíš po- -

suzovati každého podle sama se

be!"

Návštěvník v elektrické dílně:

"Je pravda že silný elektrický

proud může zabiti člověka?"

Dělník: "Ovšem i toho nej

většího vola proto si dejte dobrý

pozor 1"

A: "Slečna Carrie je zas za-

snoubená ta už byla pomalu ne-

věstou celého města prosím vás

co je to za slona co se teď napo-

sledy na ní upích?"
B: "Já!"

Učitel náboženství: "Vašíčku

jak tomu máme rozumět co stojí
v bibli: 'V potu tváře své budeš

chléb svůj jisti!"
Véna: "Že se má tak dlouho

jíst aŽ se Člověk zpotí!"
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UZfeÍTE VŠE CO VlDftTI

IJÍK V OHORU ZBOŽÍ

Střižního pláště

zboží moderní a
r~3

šperkovní obuvi

7 obleky koberce

čalouny atd atd

Vyplatí se Vám navštíviti Boston

Store každý týden aneb každý

den v celém roce — Vždy

uzříte nějaký nadoby-čejn- ý

výprodej

České prodavače naleznete

v každém oboru

Navštivlvši Omahu uěiBte Boston

Store svým mís lem odpočinku a

písárny místem kde možno vám

se umýt! a poobědvat! vůbec kde

možno vám pohovět! sl jako do-

ma iipboť máme místa a zvlášt-

ního zařízení pro každého h

zcela zdarma všem Jsme při-

praveni vzítl v ochranu vaíe za-

vazadla a balíčky Každý obdrží

známku z:t vše a to zcela zdarma

BOSTON STORE
J L Brandels & Sons

roh 16 a Douglas ul

KODAKY A CA 31 EUA

ku okamžitému

fotografování za

$500
Hklenf ná pláty blány lutahnf pnth by a rMwc

0 druhu tnoát nejltpi a nrjnorjíi o

ALOE & PENF0LD CO

1408 Farnam ni
Zánobajem I poáteniky v úboru fotoftraflo

Nláetwanl obelHMlnJom nad frknou Hrmou a
Bllifujcm ka#4rho f a olrh prtlvt bude
oUlouin 1 v oboru lékárnickém — ltod

Čeelc lólcař

ffleet i22 U+ Itltlir roh 17 ul
Kariiam leh nut oOI

Odjdlí t 2117 Jonv uliti- - roh 20tá

Vonní to káru tm Leavouworth ul

Telefon 1217

NEUROMAHA - -

Dr E HoloYtchiner

český lékař

ORlre na rohu a lloward ul Nho

Blotk ř áu H 210
Telefon 13

V plsamř Ic naleient od 10 do 15 hodlá ráno
Od i du 4 odpolvdnu a ml 7 do r

Obydlí r fMo Itóltt (Vuter ulice
Trlrlon 1074

Pisárea t řii S:UULf! Bii? IbL

Kdokoliv pothbuJ právnlik pomoci h!

dá rpun llerkorl právníku ikuícntho ktr
dlouhoktou kuenotl ruji tndte krajanům
tulím kdykoliv aprávní potlnutlil 33-t- f

O D KipHuger
na rohu 13ttS a Farnam

má nejví tli vbír

doutníků tabáku
a vfiboc vioch potřeb kuřiikjch ve tuístž

JOSEF SLÁMA
zařídil skvostný

HOSTIISTEO
r Male 012 jlhií 13 ulWr

Výtečný Metzftv ležák pravá Korbelo-

vá vína pravý francouzsky cognac zna-m-

nilá stará wbiska jakož i pravá im-p- o

rtovaná slivovice a doutníky ve vřtsl
zá boIh' nežli kdekoliv iimle nr-t-f

Chas Kauíman
pojišťující jednatelO Qa veřejný notár

ZaiIuuujo cjlepíl pJIStuj!cI SpolenntL
prodává a kupuje maielrk nemovitý vydává
litaplavui liatky a Evropy a do tivrupy aul

etř oje rmnire ca nemovlt majetťk

PfwV Spt fángli n annmrfa? ni
""toé cerírnanio $Z tr''

ceny jízdného popisy pozemků a t d

navštivte neb dopište na pisárnn spo-

lečnosti Bev-vý- ch roh 14 a Douglas
ul aneb na nádraží na 15 a Webster

J 0 PbiliBni - Thos F Mim' - rr-- i - 1

A 0 F I A M-Si- P 4 T A

Soi-Omažsl- ? oznamoyatel

W G SLOANE & CO

obchodnici

bmim rnnmtv
~U UW I IUWUJ J UUUU Ulili I 1UU1WIJ 1

V ílle 407 40W 411 MT !5 ullco
houih Omaha

7 boCt m prodává dle líttotll buď ta botová
neb naiplátkjr 41tf

II BREWER CO

pohrohníel a pfijěovatelé koní
43Mď wr 2b ul Ho Omaha Ni--

f

jmm Telefon tUso )

7Í0TÝ OBCHODÍ S0VÉ ZU0ŽÍ!

PoDolójní jelnif
Bil—

2423 N St South Otnaba Neb

ZvláStni obur vhodná do jatek

Nemáme žádné atarc? oíumílé etřevícc

naíe tboíl Jeit úplné nové Ručíme za

kaidý pár že UFpokoJl Zkuste náa

t? líenry Rothholtz Ham

01ÍAIA GL0?E MFG CO

501 ilžní 1:5 ulice
roli íloward ul

Rukavičky JSiSSi
Rukavičky na order během 3 hodin

Ceny cd 25c do $400
Za každý pár se ručí Správky
zdarma Mluví se česky

SMf

W0VY OBUVNIGKY

na Wllllama umí 11 a H uU
1 1 1 n Ailn

_ i a _ 4

TáeUf Doleji obumík

DOMORODCI NA FILIPÍNÁCH
kteří jíí po 5e' dobu podobné jako Kubánci zápas o svobodu vlasti avé se Hna-nřlskc-

vedou ju postavy malé a pleti tmavé a Jíou f iíhií kmene mala)nW!
ho Tvář jejich jest bruba a ošklivá za o vSak majf prý krásní oko Když
a nimi dobfe se zachází jsou prý povahy mfrné a podajné vlastnosti tyto vSak
ov&em u nich vlivem španělským vyvinuty nebyly

dakce ! Zde vypuklo malomocen
ství u jednoho NorvéŽana On

již to cítil na sobe co já vím asi pět
let a nevědělo se co mu je aneb
co to je za nemoc Ale nyní oslepl
a výpráví se že prý úplně pozbyl
cit tak že ho může pálit a necítí

to a maso z něho padá Okresní

úřady jej odstranili od jeho rodiny
již na podzim a postavili mu

zvláštní dům a jeho manželka ho
tam chodí ošetřovat Když na-

stala Škola tady jsem zakázal jeho
dětem chodit do školy ale ony
přišly za nějaký čas zase a přinesly
od lékaře vysvědčení že mohou
do Školy chodit Na to já jsem
vzal své děti ze školy a někteří
mne následovali VrŠak nčkteří

posílají své děti do Školy a ty z to-

ho domu onemocnělého chodí též

Nčkteří tvrdí Že to není nakažli-
vé tedy nevím uiámii posílat mé

děti do školy aneb ne
F Vejtasa

7Vs reJ — Malomocenství ne-

ní Democí tak rozšířenou jako bý-

valo za starověku nýbrž ve větší
míře i st nouze íen v

žáků malomocenstvím postižených
na ostrovech Hawaiských ku pí
končí bez výminky smrtí a také
tací nemocní jakmile se jejich
onemocnění zjistilo jsou dopravě
ni na zvláštní ostrov z něhož se

nesmí vzdálili Zde někteří léka-

ři tvrdí že v této zemi není malo-

mocenství nakažlivým že se neší
ří a Že všechny případy jež se zde

objevily lze vystopovati že vzaly
původ někde jinde To může býti

pravdou avšak nebylo by dojista
moudře jednáno kdyby se kdo vy-

stavoval nákaze stykem s onemoc

nělým Jestli jest nějaké nebez-

pečí stýkali se s osobami jež ne-

mocného obsluhují to jest ovšem
otázkou ještě pochybnější nežli
otázka prvnější Jisto jest že

není nebezpečí tak velké a jestli
nákazu přenésti lze tedy dojista
spíše státi se tak může stykem pří-

mým nežli nepřímým Však opa
trnosti nikdy nezbývá a nemyslí
me že školní výbor Vaší Školy
jedná obezřetně když dovoluje
školu navštěvován dítkám kteréž

opatruje manželka právě tak jako
onemocnělého V zájmu bezpeč-
nosti í v zájmu upokojení občanů
učinili by lépe kdyby jim školu
navštěvovati nedovolili

TAMPA Florida u května
— Ctěná redakce 1 Nepochybně
že překvapí Vás tento dopis při-

cházející z opuštěného zákoutí

Floridy avšak již to je že se tu
nalézám Byl jsem propuštěn z

armády před několika měsíci a
odebral jsem se do Sacramento
kde se mi dobře dařilo a mvslím
Že bych tam byl zůstal kdybych
nebyl doslechl Že můj starý pluk
odjede a já nemohl vzdorovati po-

kušení abych nešel s kapelou s

kterou jsem po pět let působil Až

se tenhle rámus skončí vystou-

pím z armády a vrátím se nazpět
do Kalifornie neboť mi bylo slí-

beno že moje řtaré místo bylo pro
mne zachován Od té doby co

jsme opustili San Francisco byli

jsme stále na cestě Při našem

odjezdu dostalo se nám největších
ovací jakýmiž kdy poctěn byl ja-

kýkoliv zástup lidí v onom městě

Lidé počínali si přímo jako spla-

šení a nedali se zdržetí Však tak

jest tomu vždy Jediná doba kdy
lid uznává že pravidelný vojín

pak přijde švestka francouzská
nebo-l- i (petite prune) zvaná které

jsou trochu menší ale velmi slad-

ké s krásnou tmavočervenou bar-

vou též výborné k sušení pak tak
zvané švestky stříbrné (silver
prune) které ale zde nedělají do-bro- tť

jelikož rozkvétají příliš
časně z jara Stává se jim že je
mrazíky uškodí jsou ale ze všech

největší a krásné Žluté barvy za
to ale těžko se sušwjí pro svojí ve-

likost Švestka uherská (hungari-a- n

prune) barvy černofialové kte-

rá svojí krásnou barvou přjnáŠÍ
vysoké ceny na východě Čerstvá
ale na sušení nejsou To jsou asi

nejhlavnější švestkové druhy zde

doposud pěstované s úspěchem
Právě odkvetly poslední pozdnějŠÍ
druhy a přál bych ctěnému čte-

nářstvu jen na okamžik popatřit
na to krásné kvetoucí stromoví
když jest v plném květu Vyšel
jsem sobě na blízký pahorek byl
jsem takřka uchvácen velkolepou
krásou přírody Na vše strany
jako by vše posypáno bylo sně-

hem spatříme kvetoucí zahrady
promíchané malými lesíky smrků
a jedlí Na východě odráží se na
obzoru vrchy Kaskejdské svojí
malebnou polohou a jako stráž-

cové vypínají se do výše věčným
sněhem pokryté hory St Hellens
a Adams (ve Washington) Mount
Ilood Jefíerson a tři sestry v Ore-

gon vše to a pak malebné údolí s
řekou Willamette jako obrovský
had se vinoucí poseté jako kober-
ci krásným obilím a trávou leží
před zrakem nám a tu u vytržení
zvolám: Teď se pranic nedivím
že sem jezdí lidé na uzdravení
neb při pohledu na tu krásu příro-

dy í ten nejhorŠÍ mrzák zapomene
na útrapy životní a nebylo by di-

vu kdyby berle své daleko odhodil
a cítil se býti uzdravena jediným

dávno a pořáde jsem to odkládal
V úctě Váš
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se zde pěstuje všeho druhů a ve

velkém množství ale ačkoliv za-

hradnictví ve Willemete Valley

jest rozměrů obrovských jest pře-

ce jen v plénkách neb většina

ovocných sadů jest ještě velmi

mladá a tudíž sklizeň není takřka
nic proti tomu co zde bude za 3

neb 4 roky Dle udání inspekto-
ra jest v Marion County jenom

4400 akrů sadů od jednoho do
osmi roků stáří A jak pravím
to jest jenom v jedné County dle
toho sobě můžete představiti
obrovské množství zahrad v celém

státě Že ovoce odtud jest co se

jakkosti a chutě takřka nepředsti-žiteln- é

dokazuje nám 17 prémií

obdržených na světové výstavě v

Chicago kdež závodil Oregon ne

jen s celými Spojenými Státy ale

s celým světem Zde jsem prvně

spatřil a takřka řečeno prvně usly
šel o státu Oregon a od té doby
také jsem sobě umínil stát ten

alespoň spatřit když ne v něm

bydleti Sen můj jak vidíte se

uskutečnil a mohu říci že mě v ni-

čem ani dost málo nezklamal ale

naopak většinou byl jsem a jsem
velmi překvapen výbornou chutí a
obrovskou úrodou ovoce My-

slím že jsem za všechna léta v

Illinois nesnědl tolik rozmanitých
druhů a tak výborné chuti vyni-

kajícího ovoce jako zde za minu-

lé léto Zde jsem spatřil zase

poprvé od opuštění rodné vlasti
české pravé švestky které ale

svojí velikostí předčí daleko švest-

ky české Pak obrovská jablka a

hrušky kterým jsem se takřka vy-

nadivili nemohl Krajané zajistě
že navštíví zamississippskou vý- -
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